
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.448 17Quarta-feira, 30 DE DEZEMBRO DE 2020

Nacional de Estabelecimento de Saúde - CNES sob o n.º 2333163, estabe-
lecido nesta cidade, na Rodovia Augusto Montenegro, s/nº, KM-10, Bairro 
Icoaraci, CEP 66.823-010
OBJETO: O presente Acordo de Cooperação Técnica, realizado de forma 
gratuita entre os partícipes, tem como objeto a Cooperação Técnica por 
parte do LACEN-PA na prestação de serviços para execução de diagnóstico 
por biologia molecular para detecção da SARS-CoV-2 pela metodologia de 
RT-qPCR em potenciais doadores de órgãos e/ou tecidos notifi cados pelos 
hospitais do Estado à CET-PA e validados para doação de órgãos e/ou te-
cidos. O fl uxo das informações com o LACEN-PA será da seguinte forma: 
Hospital ou Banco de Tecido Ocular –> CET-PA –> LACEN-PA. O acordo em 
questão se faz necessário para cumprimento das normas estabelecidas 
em notas técnicas do Ministério da Saúde através do Sistema Estadual de 
Transplantes (nota técnica nº 25/2020 e nº 34/2020-CGSNT/DAET/SAES/
MS) e as recomendações estabelecidas pela Organização Mundial de Saú-
de.
DATA DA ASSINATURA: 23/11/2020
VIGÊNCIA: 48 (quarenta e oito) meses a contar da assinatura com possi-
bilidade de prorrogação.
ORDENADOR: ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN-PA
MARIA IERECÊ MIRANDA DE CARVALHO
Coordenadora da CET-PA

Protocolo: 615256

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 619 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria n.º 76 de 09/01/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10/01/2019.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a regularidade 
e o seu aperfeiçoamento.
CONSIDERANDO o parecer da AJUR/SESPA, de 01 de julho de 2019, nos 
autos do processo nº 2020/716340.
CONSIDERANDO a Portaria de n° 778 de 22 de setembro de 2020, publi-
cado no DOE nº 34358 de 29 de setembro de 2019;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR a Sindicância Administrativa na forma do art. 199 da 
Lei n. º 5.810/94, composta pelos servidores LILIANE BRANDÃO RIBEIRO, 
Enfermeira, matrícula nº. 5342236/2, (Presidente),, CLAUDIO JOSÉ DE 
ARAUJO ROCHA, Agente Administrativo, matrícula nº 57191092/1 (mem-
bro),  GUSTAVO CARVALHO DE FREITAS, agente administrativo, Matrícula 
5892413/1 (SECRETARIO), para sob a presidência da primeira, concluírem 
os trabalhos referentes à Sindicância Administrativa a qual apura possível 
irregularidade que deu causa a mensalidades devidas sem cobertura con-
tratual, devido ausência de termo aditivo, de veículos utilizados pelo 1° 
CRS/SESPA
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 28 de dezembro 2020.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor 1º CRS SESPA

Protocolo: 615436
PORTARIA Nº 618 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020

 O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 76 de 09/01/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10/01/2019.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a regularidade 
e o seu aperfeiçoamento.
CONSIDERANDO o parecer da AJUR/SESPA, de 24 de setembro de 2020, 
nos autos do processo nº 2020/256577.
CONSIDERANDO a Portaria de n° 778 de 22 de setembro de 2020, publi-
cado no DOE nº 34358 de 29 de setembro de 2019;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR a Sindicância Administrativa na forma do art. 199 da 
Lei n. º 5.810/94, composta pelos servidores LILIANE BRANDÃO RIBEIRO, 
Enfermeira, matrícula nº. 5342236/2, (Presidente),, CLAUDIO JOSÉ DE 
ARAUJO ROCHA, Agente Administrativo, matrícula nº 57191092/1 (mem-
bro),  GUSTAVO CARVALHO DE FREITAS, agente administrativo, Matrícula 
5892413/1 (SECRETARIO), para sob a presidência da primeira, concluírem 
os trabalhos referentes à Sindicância Administrativa a qual apura possível 
irregularidade na contratação de serviços de desinfecção nas 21 unidades 
do 1° CRS/SESPA
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 28 de dezembro 2020.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor 1º CRS SESPA

Protocolo: 615437

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº88 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020.
  O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 5.319/2019-CCG de 
19 de Dezembro de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34068 
de 20/12/2019.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora FRANCISCA SOLANGE ALENCAR DOS SANTOS ma-
tricula nº5108420-1, lotada no Escritório Regional/13°CRS para responder 
pela Divisão Técnica do 13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 
04.01 a 02/02/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor do 13° CRS/SESPA em: 14/12/2020
João Elias Sassim da Silva
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 611923

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 735/2020–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.412 de 19 de novembro de 2020 e aquelas previstas na Lei 
Estadual nº 6.826/20066;
RESOLVE:
 Designar o servidor desta Autarquia LUIZ CARLOS ALBUQUERQUE DA SIL-
VA, matricula 57188835/1, Físico, lotado na Divisão de Radioterapia e da 
servidora ELISABEL LAVAREDA DO NASCIMENTO, matricula 5088461/2, 
Assessora da Superintendência do Instituto de Oncologia, para a função 
de fi scais do Contrato administrativo nº 105/2020-HOL, fi rmado com a 
empresa VARIAN MEDICAL SYSTEMS, INC. / VARIAN MEDICAL SYSTEMS 
BRASIL LTDA, cujo objeto é a aquisição de 02(dois) Aceleradores Lineares 
de Baixa Energia com feixe de fótons de 6MV, habilitados para Radiocirur-
gia, Radioterapia de Intensidade Modulada (IMRT) e Arcoterapia Volumetri-
camente Modulada (VMAT), com Gerenciamento, Sistema de Planejamento 
e Equipamentos para Controle de Qualidade (inclusive os obrigatórios pela 
CNEN Norma 6.10), para bunkers. Processo nº 2018/553.603
 JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral em exercício

Protocolo: 615260

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 705/2020–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.412 de 19 de novembro de 2020 e aquelas previstas na Lei 
Estadual nº 6.826/20066;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, ALESSANDRA RODRIGUES CAVALEI-
RO DE MACEDO, matrícula nº 5955946-1 - HOL, Biomédica e Coordenado-
ra do Centro de Análises Clinicas do HOL, e no seu impedimento o servidor 
JÚLIO CEZAR FERNANDES GALENDE, administrador, matricula nº 146/IOL, 
lotados no centro de Analises Clinicas para a função de Fiscais do Contrato 
Administrativo nº 101/2020, fi rmado com a empresa DL DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS EIRELI, que têm como objeto a aquisição de testes 
rápidos imunocromatográfi cos IgG e IgM, especifi camente para triagem de 
pacientes com Covid-19, em sangue total, soro ou plasma, com liberação 
de resultado em até no máximo 15 minutos. Processo nº 2020/584.716.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral em exercício

Protocolo: 615253


